UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /STTTT-TTBCXB
V/v tuyên truyền hưởng ứng

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

 năm 2022 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

  Tuyên Quang, ngày        tháng 4 năm 2022

Kính gửi: - Các Sở, ban ngành thuộc tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ quan báo chí địa phương; Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- TT Văn hoá, Truyền thông và Thể thao các huyện, thành phố.

Năm 1995, tổ chức UNESCO đã chính thức chọn ngày 23/4 hằng năm là

Ngày Sách và Bản quyền thế giới. Nhận thấy tầm quan trọng của văn hóa đọc,

ngày 24/2/2014, Chính phủ đã quyết định số Quyết định số 284/QĐ-TTg và lấy

ngày 21/4 hằng năm là Ngày Sách Việt Nam.

Đến ngày 04/11/2021, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số

1862/QĐ-TTg về tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam thay thế Quyết

định số 284/QĐ-TTg ngày 24/2/2014 về Ngày Sách Việt Nam. Theo đó, từ năm

2022 “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” sẽ được tổ chức vào 21/4 hàng  năm

trên phạm vi toàn quốc.

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 18/3/2022 của Uỷ ban nhân dân

tỉnhv ề việc tổ chức Ngày sách và văn hoá đọc Việt Nam năm 2022 trên địa bàn

tỉnh Tuyên Quang.

Để việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ nhất năm 2022

đạt chất lượng và hiệu quả cao, đồng thời chấn hưng được văn hóa Việt Nam, phát

huy giá trị của văn hóa đọc trong cộng đồng, Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị các cơ quan (như kính gửi) chủ động tuyên truyền trong cán bộ, công chức

viên chức; xây dựng các chương trình, phóng sự, tin, bài và phát huy hiệu quả

tuyên truyền trên các ứng dụng mạng xã hội như facebook, zalo, fanpage… tuyên

truyền một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền về ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng của việc đọc sách đối

với việc phát triển kiến thức, kỹ năng và phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện

nhân cách con người; tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc

sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học

tập.

2. Thông tin tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng; nội dung đẩy mạnh

phong trào đọc sách, lan tỏa tri thức, nét đẹp của văn hóa, con người Việt Nam cho

nhân dân trên địa bàn nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp, ngành, cơ quan

chức năng và tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc Việt

Nam.

3. Sử dụng triệt đề các hình thức đa dạng trên không gian mạng khai thác

thông tin, biên tập và đăng tải các hoạt động quảng bá về văn hóa đọc như:

Chương trình phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trên địa

bàn tỉnh Tuyên Quang từ ngày 20/4/2022 - 24/4/2022 tại Sảnh Trung tâm thương

mại Vincom Plaza Tuyên Quang; hoạt đông ủng hộ sách, trao tặng sách; trưng bày,

giới thiệu sách... do các cơ quan, đơn vị, tổ chức triển khai trên địa bàn nhằm

khuyến khích việc đọc sách trong cộng đồng.

4. Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao các huyện, thành phố treo

các băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền sự kiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

năm 2022 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang tại một số tuyến đường chính trên địa bàn

(có khẩu hiệu tuyên truyền gửi kèm).

5. Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí địa phương,

Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa cấp huyện quan

tâm triển khai thực hiện. Đề nghị Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã,

thành phố tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền, đồng thời hướng dẫn,

chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở thuộc phạm vi quản lý thực hiện tuyên truyền tại

địa phương./.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Phòng VHTT các huyện, TP (đôn đốc);
- Lãnh đạo Sở;

- Lưu TTBCXB, VT.

GIÁM ĐỐC

Vũ Tuấn

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

TUYÊN QUANG NĂM 2022

 1. CHÀO MỪNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HOÁ ĐỌC VIỆT NAM NĂM
2022!

 2. HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HOÁ ĐỌC VIỆT NAM
TRÊN  ĐỊA BÀN TỈNH TUYÊN QUANG NĂM 2022!

3. ĐỌC SÁCH LÀ CÁCH HỌC TỐT NHẤT!

4. HÃY TÍCH CỰC ĐỌC SÁCH ĐỂ MỞ MANG TRI THỨC VÀ RÈN
LUYỆN NHÂN CÁCH!

5. SÁCH - KHO TÀNG TRI THỨC CỦA NHÂN LOẠI!

6. NGÀY SÁCH VÀ VĂN HOÁ ĐỌC VIỆT NAM 21/4 - NGÀY TÔN
VINH SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC!

7. CHĂM LO, PHÁT TRIỂN VĂN HÓA ĐỌC LÀ TRÁCH NHIỆM CỦA
TOÀN XÃ HỘI!

8. ĐỌC SÁCH LÀ GÓP PHẦN NÂNG CAO HIỂU BIẾT, PHÁT TRIỂN

TƯ DUY VÀ HOÀN THIỆN NHÂN CÁCH!

9. KHÔNG CÓ GÌ CÓ THỂ THAY THẾ VĂN HOÁ ĐỌC!

10.SIÊNG XEM SÁCH VÀ XEM ĐƯỢC NHIỀU SÁCH LÀ QUÝ!

11.SÁCH MỞ RA TRƯỚC MẮT TA NHỮNG CHÂN TRỜI MỚI!

12. SÁCH - CHÌA KHÓA CÁNH CỬA TRI THỨC!

		2022-04-08T13:56:26+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-04-08T15:08:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-04-08T15:08:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-04-08T15:08:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-04-08T15:09:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!